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Kasvatuksen toteutuminen huostaanotettujen lasten/nuorten kohdalla oli työni 
aihe. Kasvatustehtävän lisäksi, opinnäytetyössäni käsittelin rajoitustoimenpi-
teiden vaikutusta kasvatustehtävään. Opinnäytetyöni pohjautui kvalitatiiviseen 
tutkimukseen, jonka aineisto kerättiin sekä kirjallisuuskatsauksen että teema-
haastattelujen avulla. Opinnäytetyöni tarkoitus oli selvittää, miten kasvatusteh-
tävää toteutetaan huostaanotettujen lasten ja nuorten parissa, sekä vaikut-
taako kasvatustehtävään laissa määritellyt rajoitustoimenpiteet.  
 
Haastatteluun osallistui neljä sosiaalialan ammattihenkilöä, joilla on koke-
musta huostaanotettujen lasten ja nuorten parissa tehtävästä lastensuojelu-
työstä. Opinnäytetyön aineisto kerättiin haastattelujen avulla. 
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The realization of education for children/youths taken into care was the subject 
of my work. In addition to the educational task, in my thesis I dealt with the 
effect of restrictive measures on the educational task. My thesis was based on 
a qualitative study, the material of which was collected using both a literature 
review and thematic interviews. The purpose of my thesis was to find out how 
the educational task is carried out among children and young people taken into 
care, and whether the educational task is affected by the restrictive measures 
defined in the law. 
 
The interview was attended by four professionals from the social sector who 
have experience in child protection work with children and young people in 
care. The material for the thesis was collected through interviews. 
 
The interviewees emphasized that the educational task is part of everyday life 
and supports the growth and development of children and young people. In 
addition, the research results showed that restrictive measures are not used 
much, but educational discussions are held with the child or young person. 
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1 JOHDANTO 

Lasten kanssa arki on monien asioiden hallitsemista samaan aikaan ja näin 

ollen lapsen kasvattaja kasvattaa lasta tietoisesti ja tiedostomattaan. Kasva-

tuksen avulla lapsi kasvaa osaksi yhteiskuntaa. Lapsi oppii kasvatuksen yh-

teydessä, mikä on oikein ja väärin, mikä on arvokasta ja mikä vältettävää, mikä 

on sopivaa ja epäsopivaa, sekä mitkä ovat lapsen velvollisuudet, oikeudet ja 

vastuut (MLL, 2021). Pääasiallinen vastuu lapsen kasvatuksesta, kehityksestä 

ja hyvinvoinnista on lapsen vanhemmilla sekä muilla huoltajilla (Lastensuoje-

lulaki 2007/417, 2 § 1 mom.). Monet perheet kohtaavat kuitenkin tilanteita, 

joissa tarpeeseen tulevat erilaiset apu- ja tukitoimet. Tällaisissa tilanteissa las-

tensuojelu tukee lapsen kasvatuksesta ja huolenpidosta vastaavia henkilöitä, 

esimerkiksi vanhempia (Lastensuojelulaki 2007/417, 2 § 3 mom.).  

 

Lastensuojelulla on merkittävä rooli monien lasten ja perheiden elämässä. 

Lastensuojelun perimmäinen tavoite on varmistaa riittävä hoiva, huolenpito ja 

turva lapselle (Ikonen, 2013, s. 23). Tietyissä lain määrittelemissä tapauksissa 

lapsi voidaan kuitenkin huostaanottaa. Tämänlaisia tapauksia ovat esimer-

kiksi, kun lapsen huolenpidossa on havaittu puutteita, ja kasvuolosuhteet vaa-

rantavat uhkaavasti lapsen terveyttä ja kehitystä (Ikonen, 2013, s. 54). Huos-

taanotto on lapsen sijoittamista kodin ulkopuolelle asumaan, kuten perhehoi-

toon, ammatilliseen perhekotiin, lastensuojelulaitokseen tai muuhun lapsen 

tarpeen mukaiseen hoitoon (THL, n.d). Lapsen ollessa sijoitettuna lapsen hy-

vän sekä perus- ja ihmisoikeuksia kunnioittavan elämän toteutumisen vastuu 

ja velvollisuus jakaantuu lastensuojelulaitoksen hoito- ja kasvatushenkilökun-

nan tai perhehoitajan ja lapsen sijoittaneen sosiaalityöntekijän kesken (Saas-

tamoinen, 2018, s. 1). 

 

Lainsäädännöllä on turvattu lapsen oikeus hyvään ja turvalliseen lapsuuteen 

ja jokaisella lapsella on oikeus kasvaa olosuhteissa, mitkä turvaavat lapsen 
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edut sekä tukevat tasapainoista ja monipuolista kehitystä (Saastamoinen, 

2018, s. 1).  

 

Opinnäytetyö tehdään yhteistyössä Satakunnan ammattikorkeakoulun 

kanssa.  

2 OPINNÄYTETYÖN TARKOITUS JA TAVOITTEET JA YHTEIS-
TYÖKUMPPANI 

Opinnäytetyöni tavoitteena on tarkastella, miten kasvatustehtävä toteutuu 

huostaanotettujen lasten kohdalla. Tutkimuskysymykseen haettiin vastausta 

kirjallisuuskatsauksen avulla sekä hoito- ja kasvatushenkilökuntaa haastatte-

lemalla. Haastattelujen pääkysymyksenä oli, kasvatustehtävän toteutuminen 

huostaanotettujen lasten kohdalla ja hoito- ja kasvatushenkilökunnan näke-

mys siitä, mitä eroa on kasvatuksellisilla keinoilla ja rajoitustoimenpiteillä. Las-

tensuojelulaissa ei ole erikseen määritelty, mitä kasvatustyö huostaanotettujen 

lasten kohdalla on. Lastensuojelulaissa puhutaan lastensuojelutyöntekijöistä, 

hoito- ja kasvatushenkilöstönä ja heidän tehtävästään huolehtia riittävästä hoi-

dosta, huolenpidosta ja kasvatuksesta.  

 

Lastensuojelu on paljon esillä oleva asia ja on tärkeää, että hoito- ja kasvatus-

henkilöstöllä lastensuojelulaitosten työntekijöillä on tieto siitä, mitä ovat esi-

merkiksi kasvatukselliset keinot ja mitä rajoitustoimenpiteet. Raja on häilyvä ja 

usein on huomattu sijaishuollossa rajoitustoimenpiteiden laiminlyöntiä. (Val-

vira, 2021).  Rajoitustoimenpiteiden laiminlyönneillä rikotaan lapsen oikeuksia. 

Huostaanotettujen lasten määrä on ollut kasvussa, minkä vuoksi lasten oi-

keuksien toteutuminen sijaishuollossa on tarkoituksenmukaisesti valvonnan 

alla. (Valvira, 2021). 

 

Opinnäytetyöni menetelmänä käytän laadullista eli kvalitatiivista tutkimusme-

netelmää ja teemahaastattelua. Teemahaastattelu toteutettiin 



8 
 

haastattelemalla neljää henkilöä, jotka valittiin, jotta saataisiin sekä kokeneilta 

että uusilta lastensuojelun työntekijöiltä näkökulmia haastattelukysymyksiin. 

Teemahaastattelun avulla pyrin selvittämään tutkimusongelmani kysymykset, 

jotka olivat: Miten kasvatustehtävä toteutuu huostaanotettujen lasten parissa 

ja Miten laissa määritellyt rajoitustoimenpiteet vaikuttavat kasvatustehtävään?  

3 OPINNÄYTETYÖN METODOLOGISET MENETELMÄT 

3.1 Kirjallisuuskatsaus aineistojen osalta 

Opinnäytetyössäni käytin aineiston keruuna kirjallisuuskatsausta sekä struktu-

roitua haastattelua, jonka analyysinä oli aineistolähtöinen sisältöanalyysi. Kir-

jallisuutta etsin monista lastensuojeluun liittyvistä kirjoista, sekä kasvatusteh-

tävään liittyvistä materiaaleista. Tutustuin ennen työni aloittamista myös ai-

heesta jo tehtyihin opinnäytetöihin. Kirjallisuusaiheinani oli lastensuojelu, kas-

vatustehtävä, rajoitustoimenpiteet ja laki lastensuojelusta.  

Lastensuojeluun liittyvää materiaalia löytyi runsaasti, mutta kasvatustehtävään 

liittyvää materiaalia ei kovinkaan paljon. Kasvatustehtävään liittyvät aineistot 

kerättiin pääosin haastattelujen avulla. Kirjallisuuskatsauksessa keskitytään 

olennaiseen kirjallisuuteen, mitä löytyy tutkittavasta aiheesta. Aikaisempien 

tutkimusten avulla muodostetaan kokonaiskuva käytetyistä käsitteistä ja teori-

oista (Tuomi & Sarajärvi, 2009, s.155).  

 

Sisällönanalyysin avulla kyetään tekemään monella tapaa tutkimuksia. Sisäl-

lönanalyysi on kirjoitettujen, kuultujen tai nähtyjen sisältöjen analyysia. (Tuomi 

& Sarajärvi, 2009, s. 91.) Aineistolähtöisessä sisällönanalyysissä käytetään lit-

terointia, jonka avulla pystytään aineistosta keräämään olennaiset asiat. 

(Tuomi & Sarajärvi, s. 109.)  
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3.2 Haastatteluina toteutettu aineiston keruu 

Opinnäytetyöhöni osallistui neljä haastateltavaa. Haastattelut suoritin haastat-

telulomakkeella. Strukturoitu haastattelu (lomakehaastattelu) on formaalisin 

haastattelumuoto, joka vastaa kyselylomakkeen täyttämistä ohjatusti (Eskola 

& Suoranta 2000, s. 86) Suuren välimatkan ja aikataulujen yhteen sopiminen 

oli haastavaa. Jokainen haastattelija sai täyttää omalla ajallaan haastattelulo-

makkeen.  

Haastattelun idea on hyvin yksinkertainen, sen avulla pystytään saamaan tie-

toa, mitä haastateltu ajattelee ja toimii kuten toimii. Haastattelussa tärkeintä on 

saada tietoa halutusta asiasta mahdollisimman runsaasti. (Tuomi & Sarajärvi 

2009, s. 72.) Strukturoidussa teemahaastattelussa syvennytään valittujen tee-

mojen ja tarkentavien kysymysten avulla aiheeseen. Tarkentavia kysymyksiä 

en tarvinnut, sillä haastateltavat olivat vastanneet esitettyihin kysymyksiin laa-

jasti. Teemahaastattelun avulla on tarkoitus saada vastauksia tutkimustehtä-

vään. (Tuomi & Sarajärvi, s. 75.) Teemoitetun aineiston avulla pilkotaan aihetta 

ja ryhmitetään aineistoa aihepiirin mukaisesti (Tuomi & Sarajärvi, s. 93). 

4 OPINNÄYTETYÖN KESKEISET KÄSITTEET 

4.1 Lastensuojelu 

Lastensuojelu ajaa lapsen oikeuksia ja sen tehtävänä on olla lapsen puolella 

ja lasta varten. Lastensuojelun pääasialliset arvot perustuvan kansainvälisiin 

ihmisoikeussopimuksiin ja Suomen perustuslakiin. Laissa määritellyt arvot 

ovat sosiaalialan työn lähtökohta. 

Julkisella vallalla pystytään turvaamaan haavoittuvassa asemassa olevien 

asema ja oikeudet. Lastensuojelun tehtävänä on turvata jokaisen lapsen oi-

keus erityiseen suojeluun ja huolenpitoon, sekä sen avulla auttamaan selviy-

tymään vaikeista tilanteista. Lastensuojelussa lapsen etuja arvioidaan siten, 

että ne turvaavat tasapainoisen kehityksen ja hyvinvoinnin, läheiset ja jatkuvat 

ihmissuhteet, mahdollisuuden saada ymmärrystä ja hellyyttä, iän ja 
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kehitystason mukaisen valvonnan sekä huolenpidon, taipumuksia vastaavan 

koulutuksen, turvallisen kasvuympäristön, ruumiillisen koskemattomuuden ja 

loukkaamattomuuden, itsenäistymisen ja kasvamisen vastuullisuuteen, mah-

dollisuuden osallistua ja vaikuttaa omiin asioihin sekä lisäksi kielellisen, kult-

tuurisen ja uskonnollisen taustan huomioimisen. (STM, n.d.) 

4.1.1 Lastensuojelun tarkoitus ja tehtävä 

Sosiaali- ja terveysministeriö vastaa Suomessa lastensuojelun lainsäädännön 

valmistelusta ja yleisestä ohjauksesta. Lastensuojelu on kehitetty turvaamaan 

lapsen oikeuksia turvalliseen kasvuympäristöön, tasapainoiseen ja monipuoli-

seen kehitykseen ja erityiseen suojeluun (STM, n.d.).  

 

Lastensuojelun ytimessä on perhe ja siihen kuuluvat lapsi tai lapset. Lapsi tai 

lapset herättävät lastensuojelun tarpeen arvioinnin, jossa tarkastellaan lapsen 

tarpeita ja niiden toteutumista. Lastensuojelussa tehtävä on perheen tukemi-

nen, työskentely paremman tulevaisuuden puolesta, ottaen kuitenkin huomi-

oon perheen odotukset ja voimavarat (Puonti, Saarnio & Hujala, 2004, s. 77). 

 

Riittävän varhaisella tuella pyritään aina ensisijaisesti välttämään lastensuoje-

lun tarve, aina tämä ei kuitenkaan ole mahdollista. Varhaisella tuella tarkoite-

taan ehkäisevää lastensuojelutyötä, joita tulisi tarjota kunnan äitiys- ja lasten-

neuvoloissa, muissa terveydenhuollon, päivähoidon, koulun ja nuorisotyön pii-

reissä. (STM, n.d.)  

 

Lastensuojelun ehkäisevälle työlle on asetettu tavoitteita työskentelyyn. Ehkäi-

sevän työn tavoitteita ovat, hyvien edellytysten antaminen lapsuuteen, yleinen 

tai kohdennettu (universaali tai residuaalinen): väestö, ryhmä, tai muu ominai-

suus, ongelma tai sitä luovat olosuhteet, välillinen ja välitön, pitkän aikavälin 

tai lyhyen aikavälin toimintaa, perheiden ja lapsiväestön hyvinvointi sekä riski-

ryhmässä ja avohuollon tukitoimien piirissä olevien ja sijoitettujen lasten ja 

nuorten suojelu ja tukeminen sekä yksittäisen lapsen ja perheen, tietyn 
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lapsiryhmän, yhteisön alueen vahvistaminen, yhteisönä voidaan pitää esimer-

kiksi koulua, päiväkotia yms. (Puonti, Saarnio & Hujala, 2004, s. 165). 

Lastensuojelussa on kolme peruspilaria ja ne ovat avohuollon tukitoimi, sijais-

huolto ja jälkihuolto. (Puonti, Saarnio & Hujala, 2004, s. 77).  

 

Lastensuojelun tarkoitus ja tavoitteet ovat isossa roolissa opinnäytetyötäni teh-

dessä. Lastensuojelun työntekijöillä tulee olla tarkka tieto oman työnsä merki-

tyksestä huostaanotettujen lasten ja nuorten kohdalla sekä lain riittävä tunte-

mus. 

4.1.2 Lastensuojelulaki 

Lastensuojelulaki on määritelty tarkasti laissa 2017/417. Lastensuojelulain 

avulla turvataan lapsen oikeus turvalliseen kasvuympäristöön, tasapainoiseen 

ja monipuoliseen kehitykseen sekä erityiseen suojeluun. (Finlex, 2007/417, 

2§). Lastensuojelun lainsäädäntöjen valmistelusta ja ohjauksesta vastaa sosi-

aali- ja terveysministeriö. Lastensuojelupalvelujen järjestämisestä vastaa hy-

vinvointialueet. (STM, n.d). Lastensuojeluun liittyy vahvasti myös lapsen oi-

keudet, jotka ovat säädetty Suomen perustuslaissa, nämä ovat ihmisoikeus-

sopimus sekä YK:n lapsen oikeuksien yleissopimus. Ne edellyttävät Suomea 

priorisoimaan lapsen edut kaikessa viranomaistoiminnassa. (STM, n.d.) 

 

Lastensuojelulain yksityiskohtia käsittelen myös seuraavien otsikoiden alla: 

4.3 Lastensuojelun työntekijät, 4.2 Sijaishuollon muodot ja 4.3 Rajoitustoimen-

piteet. 

4.1.3 Lastensuojelun työntekijät 

Lastensuojelun työntekijöinä toimivat sosiaalityöntekijät, sosiaaliohjaajat ja 

muut alan ammattilaiset yhdessä. Lastensuojelutyö on neuvonta- ja ohjaus-

työtä sekä hyvinvointia ja toimintakykyä vahvistavaa muutostyötä asiakkaiden 

parissa, joita lastensuojelunammattilainen tekee omien vahvuuksien ja osaa-

misensa puitteissa. Asiakkaan kuuluu saada aina paras mahdollinen apu ja 
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tuki ja tämä turvataan siten, että laissa edellytetään kelpoisuutta toimia sosi-

aalihuollossa. (THL, n.d.) Laki sosiaalihuollon ammattihenkilöistä määritetään 

laissa 817/2015. (Laki sosiaalihuollon ammattihenkilöistä 817/2015). 

 

Lastensuojelussa toimivilla työntekijöillä tulee olla selkeä virkavastuun käsitys 

ja työn sisällöllisten laatuvaatimusten täyttäminen, sillä toimenpiteillä on usein 

ihmiselämän kattavat seuraukset. Lastensuojelun työntekijä voi ottaa käyttöön 

työssään huomattavaa julkista valtaa lain perustuvan toimivaltansa perus-

teella. Tämänlaisia huomattavia julkisia vallankäyttöjä on päätös kansalaisen 

edusta, oikeudesta tai velvollisuudesta sekä oikeus puuttua etuihin ja oikeuk-

siin (Ikonen, 2013, s. 27).    

4.2 Sijaishuollon muodot 

4.2.1 Sijaishuolto 

Sijaishuolto on lapsen hoidon, huolenpidon ja kasvatuksen järjestämistä kodin 

ulkopuolella. Sijaishuolto käsittää huostaanoton, kiireellisen sijoituksen ja hal-

linto-oikeuden väliaikaismääräyksellä tehdyn lapsen sijoittamisen muualle. 

(STM, nd). Lapsi voidaan sijoittaa hänelle sopivaksi nähtyyn paikkaan, kuten 

perhehoitoon, ammatilliseen perhekotiin, lastensuojelulaitokseen tai muuhun 

paikkaan, mikä on lapsen hoidon kannalta katsottu parhaaksi. (THL, n.d.)  

Sijaishuollolla ja huostaanotolla kyetään puuttumaan vahvasti lapsen ja per-

heen elämään, minkä vuoksi juridisten toimenpiteiden pohjan painotus on pe-

rusteltua (Puonti, Saarnio & Hujala, 2014, s. 202). 

4.2.2 Kiireellinen sijoitus 

Lastensuojelulaissa on määritelty luvun 9, artikla 40 § mukaan, milloin lapsi 

voidaan kiireellisesti sijoittaa. Kiireellinen sijoitus voidaan tehdä, mikäli havai-

taan puitteita lapsen huolenpidosta tai kasvuolosuhteet uhkaavat tosissaan 

vaarantaa lapsen terveyttä tai kehitystä, lapsi vaarantaa itse omaa terveyttään 

tai kehitystään, esimerkiksi käyttämällä päihteitä, tekemällä muun kuin 
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vähäisen rikoksen. (Lastensuojelulaki 2007/417, 40 §.) Kiireellisellä sijoituk-

sella puututaan vahvasti perheen elämään ja yksityiseen, minkä vuoksi pyri-

tään aina siihen, että se on viimeinen vaihtoehto lapsen kohdalla. Kiireelliseen 

sijoitukseen johtaneita syitä, jotka asettavat äkillisiä vaaroja lapsen terveydelle 

ja kehitykselle ovat, kodin olosuhteet ja puutteet lapsen huolenpidossa, van-

hempien tilapäinen estyminen lapsen hoidossa, vanhempien päihteiden käyttö 

tai akuutti mielenterveysongelma, onnettomuus tai sairastuminen, mikä tapah-

tunut vanhemmille, heitteille jättö, kaltoin kohtelu, jolloin myös lapsen henki on 

uhattuna ja lapsen itsetuhoinen käytös, kuten päihteiden käyttö tai rikokset 

(THL, 2020). 

4.2.3 Avohuollon sijoitus 

Avohuolto tukitoimena tapahtuu perheen elinympäristössä, jossa työnte-

kijä/työntekijät auttavat ohjaamalla, neuvomalla, osallistumalla perheen elä-

mään, järjestämällä lapselle tukihenkilön tai tukiperheen, tukemalla taloudelli-

sesti ja auttavat esimerkiksi asunnon saamisessa. (Puonti, Saarnio & Hujala, 

2004, s. 77.)  

Avohuollon tukitoimena lapsi voidaan myös sijoittaa hetkellisesti. Avohuollon 

sijoituksen tärkeimpänä tavoitteena on perheen kuntoutuminen, joten yleensä 

lapsi sijoitetaan hänen hoidostaan ja kasvatuksestaan vastaavan henkilön 

kanssa, esimerkiksi vanhemman. Avohuollon tukitoimena järjestettävään sijoi-

tukseen ei voida päätyä, mikäli vanhempi ei ole tähän suostuvainen. (Mahko-

nen, 2007, s. 115).  

4.2.4 Huostaanotto 

Lapsen huostaanoton perusteita määritellään lastensuojelulain pykälä 40 § 

mukaan. Huostaanotto voidaan toteuttaa, kun avohuollon tukitoimet eivät ole 

lapsen edunmukaisia tai mahdollisia tai jos ne osoittautuvat riittämättömiksi, 

jos huolenpito ja kasvuolosuhteet vaarantavat lapsen kasvun ja kehityksen tai 

lapsi vaarantaa omaa terveyttään toiminnallaan. Huostaanotto voidaan valmis-

tella vain, jos sen arvioidaan olevan lapsen edun mukaista ja edellä mainitut 
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edellytykset täyttyvät samaan aikaan (Ikonen, 2013, s. 54). Lapsen huolto ei 

siirry huostaanoton tapahduttua viranomaiselle. Lapsen vanhemmat pysyvät 

lapsen huoltajina huostaanotosta riippumatta, viranomainen vastaa lapsen 

olinpaikasta, hoidosta, kasvatuksesta, valvonnasta ja muusta huolenpidosta, 

sekä tarpeellisesta opetuksesta, terveydenhuollosta ja yhteydenpidosta van-

hempiin ja muihin läheisiin ihmisiin. (Ikonen, 2013, s. 54.) Lapsen ollessa 

huostaanotettuna hyvän sekä perus- ja ihmisoikeuksia kunnioittavan elämän 

toteutumisen vastuu ja velvollisuus jakaantuu lastensuojelulaitoksen hoito- ja 

kasvatushenkilökunnan tai perhehoitajan ja lapsen sijoittaneen sosiaalityönte-

kijän kesken (Saastamoinen, 2018, s. 1). 

4.3 Rajoitustoimenpiteet 

Rajoitustoimenpiteiden tulee olla tarkasti määritelty laissa, sillä lastensuojelun-

työntekijöillä on julkinen valta puuttua perus- ja ihmisoikeuksiin sijaishuollossa. 

Lapsen perus- ja ihmisoikeudet on määritelty Yhdistyneiden kansakuntien lap-

sen oikeuksien sopimuksessa, joka sisältää 54 artiklaa. Yhdistyneiden kansa-

kuntien lapsen oikeuksien sopimuksen merkittävimmät tavoitteet ovat tervey-

den, koulutuksen, tasa-arvon ja turvan varmistaminen kaikille lapsille. (Unicef, 

n.d.)  

Lastensuojelun sijaishuollossa hoito, kasvatus, valvonta tai huolenpito ei saa 

sisältää laissa määriteltyjä rajoituksia eivätkä ne saa olla mielivaltaista, alista-

vaa, nöyryyttävää, ruumiillista kurittamista tai muulla tavoin loukkaavaa kohte-

lua (STM, 2020). Kasvatukselliset keinot eivät voi olla tarkoitukseltaan, kestol-

taan tai intensiteetiltään 11 luvun lastensuojelulaissa vastaavia toimenpiteitä 

(STM, 2020). 

 

Rajoitustoimenpiteiden käytön tulee olla perusteltua täsmällisesti, tarkkarajai-

sesti ja laissa määritellyin edellytyksin, eivätkä ne saa olla rangaistuksia.  

Rajoitustoimenpide tulee toteuttaa turvallisesti niin, että lapsen ihmisarvoa 

kunnioitetaan sekä huomioidaan yksilöllinen tilanne, ikä, sukupuoli ja kulttuuri- 

ja uskonnollisuus. Rajoitustoimenpiteiseen voidaan ryhtyä vain, mikäli se on 

oikeassa suhteessa lapsen ikään ja kehitystasoon nähden, se on hoidon ja 
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huolenpidon tai sijaishuollon kannalta perusteltu ja sopiva, se on välttämätöntä 

lapsen tai muiden henkilöiden terveyden vakavan vaarantumisen vuoksi, ruu-

miillisen koskemattomuuden turvaamiseksi tai merkittävän omaisuusvahingon 

estämiseksi ja se on oikeassa suhteessa suojeltavan etuun nähden eikä muut 

lievimmät keinot ole tilanteeseen nähden soveltuvia. Näiden vaatimuksien tu-

lee täyttyä yhtäaikaisesti ennen rajoitustoimenpiteeseen ryhtymistä ja rajoitus-

toimenpiteen käyttö tulee lopettaa heti, kun se ei enää ole välttämätöntä (Las-

tensuojelulaki 2017/417, 11 § 61 a). 

4.3.1 Yhteydenpidon rajoittaminen 

Sijaishuollossa voi tulla tarpeeseen rajoittaa lapsen yhteydenpitoa ja ottaa lap-

selta haltuun siihen tarvittavat laitteet ja välineet sekä rajoittaa niiden käyttöä. 

Yhteydenpidon rajoittamisella voidaan myös jättää välittämättä tieto vanhem-

mille tai huoltajille lapsen olinpaikasta. Sijaishuollossa yhteydenpidon rajoitta-

mista ja sitä koskevaa päätöstä määrittelevät laissa luvut 62 ja 63 § (Lasten-

suojelulaki 2017/417, 62 §)  

 

Yhteydenpidon rajoittaminen tulee kyseeseen silloin, jos yhteydenpito vaa-

rantaa sijaishuollon tarkoituksen toteuttamisen ja se on hoidon ja kasvatuk-

sen kannalta välttämätöntä, yhteydenpito on vaaraksi lapsen hengelle, ter-

veydelle, kehitykselle tai turvallisuudelle, se on välttämätöntä vanhempien tai 

muiden perheen lasten, perhekodin tai laitoksen muiden lasten tai henkilös-

tön turvallisuuden vuoksi tai jos 12-vuotta täyttänyt lapsi vastustaa yhteyden-

pitoa. Alle 12-vuotiaan tahtoa voidaan myös kuunnella, mikäli kehitys antaa 

myöden (Lastensuojelulaki 2017/417, 62 § mom. 1-4). 

Esimerkki yhteydenpidon rajoittamisesta ja sen tarpeesta. 5-vuotiaan lapsen 

äiti soitti useita kertoja päivässä sijaisperheeseen. Puheluissa äiti kysyi lap-

sen asioista, moitti perhettä ja antoi tiukkoja ohjeita siitä, miten lasta on ruo-

kittava ja puettava. Lapsi oli puheluiden jälkeen hätääntynyt ja itkuinen, puhe-

lut häiritsivät sijaisperheen arkea. Lapsen omalta sosiaalityöntekijältä perhe 

pyysi yhteydenpidon rajoittamista. Äidin kanssa keskusteluissa ei päästy yh-

teisymmärrykseen, sosiaalityöntekijä rajasi äidin puhelut niin, että hän sai 
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soittaa perheeseen vain kaksi kertaa viikossa ennalta määriteltyyn aikaan. 

Rajoitus oli voimassa kolme kuukautta (Taskinen, 2010, s. 161). 

4.3.2 Aineiden ja esineiden haltuunotto 

Sijaishuollossa lapselta voidaan ottaa sellaisia aineita tai esineitä haltuun, 

jotka aiheuttavat päihtymistilan tai sen käytön, vaarantavat itseään tai muita, 

voivat ominaisuuksiensa puolesta vaarantaa lapsen tai toisen henkilön hen-

keä, terveyttä, turvallisuutta tai vahingoittaa omaisuutta. Haltuun saadaan ot-

taa myös lapsen tai toisten lasten sijaishuollon järjestämistä tai laitoksen 

yleistä järjestystä vakavasti haittaavat muut aineet ja esineet sekä lapsen hal-

lussa olevat tupakkatuotteet ja nikotiininesteet. Sijaishuollossa aineiden ja esi-

neiden haltuunotosta määrittelee laissa luku 65 § (Lastensuojelulaki 2017/417, 

65 §).  

4.3.3 Henkilöntarkastus ja henkilönkatsastus 

Sijaishuollossa lapselle voidaan tehdä henkilöntarkastus ja henkilönkatsastus. 

Sijaishuollossa henkilötarkastuksesta ja henkilökatsastuksesta määrittelee 

laissa luvut 66 § ja 66 a §. (Lastensuojelulaki 2017/417, 66 ja 66 a §.) Henki-

löntarkastuksella varmistetaan, että lapsi ei kuljeta mukanaan sijaishuoltopaik-

kaan vaatteissaan turvallisuutta vaarantavia aineita tai esineitä. Henkilönkat-

sastuksella varmistetaan epäily lapsen päihtymistilasta. 

Henkilöntarkastuksen ja henkilönkatsastuksen saa tehdä vain, mikäli on pe-

rustelua syytä epäillä edellä mainittuja asioita. Epäiltäessä lapsen päihtymisti-

laa, hänet voidaan puhalluttaa ja häneltä voidaan ottaa veri-, hius-, virtsa- tai 

sylkinäyte (Taskinen, 2010, s.164). 

 

Esimerkki henkilöntarkastuksesta ja henkilönkatsastuksesta sekä sen tar-

peesta. Lapsi oli karannut koulukodista ja hänet tavoitettiin kotikaupungistaan. 

Sijaishuoltopaikan johtaja kävi hakemassa hänet. Autossa lapsi uhosi tappaa 

sijaishuoltopaikan henkilökunnan. Koulukodissa apulaisjohtaja teki lapselle 
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henkilötarkastuksen ja löysi taskusta linkkuveitsen, joka takavarikoitiin (Taski-

nen, 2010, s. 165).    

4.3.4 Omaisuuden ja lähetysten/tilojen tarkastamisen ja lähetysten luovutta-
matta jättäminen/pidättäminen 

Sijaishuollossa lapsen huone ja tavarat voidaan tarkastaa, mikäli on perustel-

tua syytä epäillä, että lapsella on hallussaan päihtymistarkoitukseen käytettä-

viä aineita tai välineitä, jotka soveltuvat aineen käyttöön, tai jos on aineita ja 

esineitä, millä voi vahingoittaa itseään tai toista, jos on esineitä tai aineita, jotka 

voivat ominaisuuksien puolesta vaarantaa lapsen tai toisen henkilön henkeä, 

terveyttä tai turvallisuutta tai vahingoittamaan omaisuutta. Tai on aineita ja esi-

neitä, jotka vakavasti haittaisivat lapsen tai toisten lasten sijaishuollon järjes-

tämistä tai laitoksen yleistä järjestystä (Lastensuojelulaki 2017/417, 67 §). 

Lähetysten luovuttamatta jättäminen voidaan toteuttaa, mikäli se sisältää ai-

neita tai esineitä, jotka on määritelty lastensuojelulain 65§:n 1 ja 3 momentissa 

tai jos se sisältää tietoja, asioita tai esineitä, joiden voidaan olosuhteet koko-

naisuutena huomioiden perustellusti arvioida vaarantavan vakavasti lapsen tai 

toisen henkilön henkeä, terveyttä, turvallisuutta tai kehitystä (Saastamoinen, 

2018, s. 137). Tilanteessa, jossa jätetään luovuttamatta lähetys, on se toimi-

tettava lapsen asioista vastaavalle sosiaalityöntekijälle. Sosiaalityöntekijä voi 

tehdä erityisestä syystä päätöksen siitä, että viestiä tai muuta lähetystä ei lap-

selle osoiteta (Taskinen, 2010, s. 166). 

 

Esimerkki omaisuuden tarkastamisesta ja sen tarpeesta. Lapsi sai toistuvasti 

kirjeitä kaveriltaan. Toinen lapsi väitti pojan syövän kirjeitä, sillä niissä lähete-

tään huumeita. Viimeisin kirje tarkastettiin, mutta siinä ei havaittu muuta eri-

tyistä, kuin että se oli kastunut. Laboratoriotutkimuksessa ilmeni, että paperiin 

oli imeytetty huumausainetta. Lapsi sai tuosta eteenpäin kopion kirjeistään ja 

alkuperäiset tutkittiin (Taskinen, 2010, s. 166). 
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4.3.5 Kiinnipitäminen 

Sijaishuollossa voidaan lapselle tehdä kiinnipitämisen rajoitustoimenpide, kiin-

nipitäminen voi pitää sisällään myös lapsen siirtämisen. Kiinnipitämisellä rau-

hoitetaan lasta, mikäli lapsi on sekavan tai uhkaavan oloinen tai lapsi käyttäy-

tymisensä perusteella vahingoittaisi itseään tai muita ja kiinnipitäminen on lap-

sen tai toisen henkilön hengen, terveyden tai turvallisuuden välittömän vaa-

rantumisen vuoksi tai omaisuuden merkittävän vahingoittamisen estämiseksi 

välttämätöntä. Kiinnipitämisen tulee olla hoidollista sekä huollollista ja se on 

lopetettava heti, kun se ei ole enää tarpeellista (Saastamoinen, 2018, s. 189). 

Sijaishuollossa kiinnipitämisen rajoitustoimenpidettä määrittelee laissa luku 68 

§. (Lastensuojelulaki 2017/417, 68 §.) 

4.3.6 Liikkumisvapauden rajoittaminen 

Sijaishuollossa lapsen liikkumista voidaan rajoittaa. Liikkumisvapauden rajoit-

teen aikana lasta kielletään määräaikaisesti poistumasta laitoksen alueelta, 

laitoksesta tai tietyn asuinyksikön tiloista. (Taskinen, 2010, s. 167.) Sijaishuol-

lossa liikkumisvapauden rajoittamista määrittelee laissa luku 69 §. (Lastensuo-

jelulaki 2017/417, 69 §.) 

 

Liikkumisvapauden rajoittaminen voidaan tehdä, mikäli se on lapsen huollon 

kannalta välttämätöntä ja edunmukaista, mikäli lapsi on huostaan otettu sen 

vuoksi, että hän on vaarantanut vakavasti terveyttään tai kehitystään käyttä-

mällä päihteitä, tekemällä muun kuin vähäisen rikoksen tai lapsi käyttäytyy yllä 

mainittujen kuvauksien perusteella tai jos rajoitus on tarpeen suojelemiseksi 

häntä itseään vakavasti vahingoittavalta käyttäytymiseltä (Saastamoinen, 

2018, s. 203).  

4.3.7 Eristäminen 

Sijaishuollossa lapsen eristäminen tarkoittaa lapsen erottamista muista lap-

sista. Lapsen eristäminen on tarpeellista, jos hän on käyttäytymisensä 
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perusteella vaaraksi itselleen tai muille, tai eristäminen on muusta erityisen 

perustellusta syystä välttämätöntä lapsen hengen, terveyden tai turvallisuuden 

vuoksi. (Taskinen, 2010, s. 168.) Sijaishuollossa lapsen eristämistä määritte-

lee laissa luku 70 §. (Lastensuojelulaki 2017/417, 70 §.) 

 

Esimerkki eristämisestä ja sen tarpeesta. Lapsi kiusasi laitoksessa ollutta 

toista lasta. Kiusattu suuttui tilanteesta niin paljon, että hän kävi kiusaajan 

kimppuun. Molempien vaatteet repeytyivät, toisen nenästä vuoti verta ja toinen 

sai mustelmia eri puolille kehoaan. Hoito- ja kasvatushenkilökuntaan kuulu-

neet henkilöt joutuivat repimään pojat toisistaan eroon. Kiusattu karjui uhkauk-

sia kostosta eikä rauhoittunut henkilökunnan kiinnipitelystä. Lopulta kiusattu 

jouduttiin eristämään kahdeksi tunniksi, jonka jälkeen lasten välille järjestettiin 

sovintoneuvottelu (Taskinen, 2010, s. 168). 

4.3.8 Erityinen huolenpito ja erityisen huolenpidon järjestäminen sekä toi-
meenpano 

Sijaishuollossa 12 vuotta täyttänyt lapsi voi joskus tarvita kokonaisvaltaista 

moniammatillista hoitoa, kasvatusta ja huolenpitoa sekä yksilöllistä erityisope-

tusta. Erityistä huolenpitoa voidaan järjestää esimerkiksi aggressiivisesti käyt-

täytyvien, toistuvasti karkailevien, paljon rikoksia tekevien tai päihderiippuvais-

ten nuorten elämäntilanteen tasaamiseksi. Erityistä huolenpitoa voidaan jär-

jestää sellaisissa lastensuojelulaitoksissa, jonka käytettävissä on riittävä kas-

vatuksellinen, sosiaalityön, psykologinen ja lääketieteellinen asiantuntemus 

(Taskinen, 2010, s. 169-170). Sijaishuollossa erityisestä huolenpidosta, erityi-

senhuolenpidon järjestämisestä ja toimeenpanosta määrittelevät laissa luvut 

71 §, 72 § ja 73 §. (Lastensuojelulaki 2017/417, 71§, 72§ ja 73§.) 

 

Esimerkki erityisen huolenpidon ja erityisen huolenpidon järjestämisestä sekä 

toimeenpanosta. Lapsi tuotiin sijaishuoltopaikkaan sekavassa tilassa, tiedet-

tiin, että hän on käyttänyt huumeita ja olevan väkivaltainen. Tultuaan lapsi il-

moitti, että hän aikoo karata heti, kun silmä välttää. Sijaishuoltopaikan hoito- 

ja kasvatushenkilökunta arvioi, että häntä ei voitu sijoittaa osastolle muiden 

lasten kanssa, vaan hänet jouduttiin eristämään. Työntekijä oli paikalla koko 
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ajan lapsen kanssa, lapsi kuitenkin käpertyi nurkkaan, ei suostunut kontaktiin 

ja teki yllättäviä syöksyjä heti, kun ovea avattiin. Sosiaalityöntekijä oli aluksi 

haluton tekemään esitystä erityisestä huolenpidosta, sillä se on kallista. Sijais-

huoltopaikan asiantuntijaryhmän selvityksen perusteella hän vakuuttui, että 

toimenpide on kuitenkin välttämätön. Erityistä huolenpitoa jouduttiin jatkamaan 

määräajan umpeuduttua, lopulta kuitenkin lapsi pääsi takaisin osastolle mui-

den joukkoon, kun saavutettiin hoidossa asetettuja tavoitteita (Taskinen, 2010, 

s. 171).  

4.4 Kasvatus 

4.4.1 Kasvatuksesta yleisesti 

Lasten kasvupolun ajan aikuisen tehtävänä on tukea myönteistä kasvua joh-

donmukaisuuden, ennakoitavuuden sekä tunteiden tunnistettavuuden ja nii-

den säätelyn avulla. Aikuisen ja lapsen välinen suhde on tärkeää kasvatuk-

sessa ja sen tulee olla luottamuksellinen ja kannustava. (Pitkänen, 2020.) Kas-

vatuksessa rajat ja rakkaus kulkevat käsikädessä ja tarvitsevat toinen toistaan 

sekä ovat tärkeitä lasta kasvattaessa. Rakkaus lasta kohtaan on myös rajojen 

asettamista, sillä rajojen asettamisella osoitetaan rakkautta, välittämistä, oi-

kean suunnan näyttämistä ja ohjaamista. Lapsen oikeus on saada harkitse-

matonta rakkautta rajojen lomassa. (Mäkelä, 2021.) 

 

Kasvatuksessa on hyvä olla itselleen armollinen. Kukaan kasvattaja ei ole täy-

dellinen ja sen vuoksi sitä ei voi myöskään tavoitella. (Kristeri, 2018, s. 12). 

Vanhempien ja muiden kasvattajien tehtävänä on opettaa lapselle keinoja pär-

jätä elämässä itsenäisesti. Lapsuusaikana rakentuneet selviytymisen taidot, 

voivat aikuisiässä saada aikaan kyvyn selviytyä elämän haastavissa tilan-

teissa. Kasvatusta tukee kasvattajan luoma turvallisuus, hyvinvointi sekä py-

syvyys. Vahvan perustan luominen lapselle on tärkeää ja sen vuoksi kasva-

tuksessa on hyvä vahvistaa lapsen tunnetaitoja, sosiaalisia taitoja, toiminnan 

taitoja ja ajattelun taitoja. Kasvattajan ja lapsen yhteinen aika vahvistaa lasta 

ja tukee itsetuntoa (Mäkelä, 2021).  
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Varhaislapsuus on tärkein osa ihmisen elämää. Varhaislapsuudessa rakentuu 

merkittävimmät perusainekset, kuten itsetunto, kyky luottaa, kyky rakastaa ja 

kyky tuntea empatiaa. Kysymykset, vastaukset, kohdatut katseet, kosketukset, 

pienet sipaisut, kärsivällisyys ja loputtomat huolehtimisen hetket ovat tärkeä 

olla saatavilla lapselle, koko hänen lapsuutensa ajan (Hakala, 2018, s. 51).  

 

’’Jokaisen pienen itseensä uskovan lapsen takana on vanhempi, joka on us-

konut ensin’’. (Hakala, 2018, s. 53). 

5 OPINNÄYTETYÖN TUTKIMUKSELLINEN PROSESSI 

5.1 Haastattelun valmistelu 

Haastattelujen avulla tutkitaan erilaisia ilmiöitä ja haetaan vastauksia erilaisiin 

kysymyksiin. Tämän haastattelun tarkoituksena oli saada vastaus opinnäyte-

työni tutkimusongelmiin. Haastattelu oli strukturoitu ja sen tavoitteena oli 

saada vastaukset jokaiseen kysymykseen, jotka oli esitetty. Haastattelun val-

mistelin etukäteen ja pohdin kysymyksiäni itse ja kykenisinkö itse vastaamaan 

niihin sosiaalialan ammattilaisena, jolta löytyy työkokemusta nimenomaisesti 

huostaanotettujen lasten ja nuorten parissa. Haastattelun kysymykset olen 

testannut itselläni. Haastattelun kysymykset osoittautuivat hyviksi. 

5.2 Haastattelujen avaaminen 

5.2.1 Haastateltava 1 

Ensimmäinen haastateltava kertoi olevansa koulutukseltaan terveydenhoitaja 

AMK. Työkokemusta lastenkodissa työskentelystä oli vajaa viisi vuotta. Ensim-

mäinen haastateltava toi esille työn olevan henkisesti kuormittavaa ja työnteon 

olevan välillä hankalaa toisista riippuvista syistä. Haastateltava kertoi pienten 

onnistumisten olevan tärkeitä ja työn olevan arvokasta. Haastateltava toi esiin, 
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että lastensuojelulain vuoksi on osittain hankalaa tehdä työtään hyvin. Haas-

tateltava kertoi, ettei ole saanut työhönsä minkäänlaista perehdytystä. Kasva-

tustehtävän haastattelija kuvasi olevan lapsen kasvun ja kehityksen tukemista, 

yhdessä vanhempien kanssa. Lapsen edun ja tasapainoisen arjen turvaa-

mista. Esille haastateltava nosti myös johdonmukaisen kasvatuksen, nuoren 

osallistumisen päätöksiin ja yksilöllisen huomioimisen. Haastateltava koki ra-

joitustoimenpiteiden vaikuttavan kasvatustehtävään. Esille nostettiin lapsen 

vahingollisen käytöksen katkaisu, tätä varten käytetään kiinnipitämisen rajoi-

tustoimenpidettä, jolla pystytään turvaamaan lapsi ja työntekijät. Kasvatusteh-

tävän ja rajoitustoimenpiteiden eroon ei ole saanut perehdytystä, vaan on itse 

täytynyt asioista ottaa selvää.  

5.2.2 Haastateltava 2 

Toinen haastateltava kertoi pohjakoulutuksen olevan lähihoitaja ja siitä jatko-

opiskellut sosionomin pätevyyden AMK. Työkokemusta lastenkodissa työs-

kentelystä noin kaksi kuukautta vastaavana ohjaajana, aikaisempaa työkoke-

musta löytyi muulta sosiaalialan puolelta. Haastateltava kertoi työtehtäväk-

seen toimia ohjaajana, sekä arjen pyörityksen lisäksi on vastuussa asiakas-

työstä ja asiakasprosesseista. Haastateltava koki työnsä mielekkäänä ja sopi-

van haasteellisena. Haastateltava kertoi, ettei ole saanut työhönsä perehdy-

tystä. Kasvatustehtävään koki saaneensa perehdytystä tiimin avulla ja tutus-

tumalla nuoriin mahdollisimman hyvin. Kasvatustehtävän haastattelija kuvasi 

olevan kaikki arjen tilanteet, esille nosti myös kognitiivisen käyttäytymistera-

pian menetelmät, joita käytetään arjessa. Haastateltava kertoi, että rajoitustoi-

menpiteitä ei hänen aikanaan ole käytetty, mutta totesi kasvatustehtävän ja 

rajoitustoimenpiteiden olevan mielessä eri päätöksiä tehdessä. Haastateltava 

kertoi saaneensa perehdytyksen siihen, miten kasvatustehtävä ja rajoitustoi-

menpiteet eroavat toisistaan. Perehdytys on tapahtunut keskustelemalla ja 

haastateltava kertoi lukeneensa ohjeistuksen näihin.  
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5.2.3 Haastateltava 3 

Kolmas haastateltava kertoi pohjakoulutuksen olevan ylioppilas ja sosionomi 

AMK. Työkokemusta lastenkodissa työskentelystä noin 11 vuotta.  

Haastateltava kertoi työnsä olevan moninaista ja intensiivistä, yksinkertaistet-

tuna kuvasi sen olevan lasten arjen pyörittämistä ja ohjaamista. Arjen pyöri-

tyksen lisäksi työhön kuuluu yhteydenpitoa verkostoihin, mitä ovat esimerkiksi 

koulu, mahdollinen hoitotaho ja sosiaalityöntekijä, joka vastaa lapsen asioista. 

Haastateltava kuvasi, että usein huostaanotetuilla lapsilla on traumatisoitu-

mista, jonka parissa työskennellään myös. Turvallinen arki, säännölliset rutiinit 

ja luottamuksellinen suhde aikuisen ja lapsen välillä on eheytymisen kannalta 

tärkeää.  

 

Haastateltava kertoi saaneensa riittävän perehdytyksen nykyisessä työssään, 

sillä on ollut mukana laitoksen perustamisesta asti. Haastateltava kuvasi kui-

tenkin, että valitettavan usein käy niin, että hektisen arjen keskellä perehdytys 

ei aina onnistu, vaan työ opettaa tekijäänsä – kuten haastateltavan kertoman 

mukaan tekeekin. Kasvatustehtävän haastateltava kuvasi olevan monipuo-

lista. Kasvatustehtävä on lapsen identiteetin rakentumista turvallisissa ja kehi-

tystä tukevissa olosuhteissa, arjessa kasvatustehtävä toteutuu arkisten asioi-

den kautta, kuten käytöstapojen, puhekulttuurin ja kommunikaatiotaitojen har-

joittelun avulla. Haastateltava kertoi, että rajoitustoimenpiteitä nykyisessä 

työssä käytetään hyvin vähän, kuvasi vaikutuksen olevan hyvin pientä isossa 

kuvassa. Rajoitustoimenpiteitä pyritään välttämään kasvatuksellisten keskus-

telujen avulla, joihin haastateltava kertoi liittyvän kausaliteettien vahvistamista 

ja moraalikasvatuksen näkökulmia. Haastateltavan näkökulmasta pyritään en-

sisijaisesti saamaan lapsi rajoittumaan ja asettumaan keskustelulla, ymmär-

ryksellä ja molemminpuolisella luottamuksella. Haastateltava kertoi, että rajoi-

tustoimenpiteitä on käyty paljon läpi ja ne ovat tulleet tutuksi edellisissä työpai-

koissa. Haastateltava kertoi rajoitustoimenpiteiden erottamisen arkisesta kas-

vatustyöstä olevan luontevaa.  
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5.2.4 Haastateltava 4 

Neljäs haastateltava kertoi pohjakoulutuksen olevan lähihoitaja ja tällä hetkellä 

opiskelevan sairaanhoitajaksi. Työkokemusta lastenkodissa työskentelystä on 

vähän yli 5 vuotta. Haastateltava kertoi työnsä olevan monipuolista, kokonais-

valtaista vastuuta lapsesta ja lapsen hyvinvoinnista. Esille haastateltava nosti 

myös yhteistyön verkoston kanssa. Työssään kertoi huolehtivansa säänmu-

kaisista vaatteista, syömisestä (ravinnon saamisesta), kuuntelee ja kannustaa 

sekä toimii turvallisena aikuisena ja esimerkkinä. Haastateltava kertoi työn ole-

van hyvin haastavaa, ja nosti esiin nykynuorten avun tarpeen ja hoitokontak-

tien saamisen olevan pitkäkestoista, sillä jonotukset ovat pitkiä.  

 

Ohjaajana kuvasi työtehtäväkseen pitää lapsi turvassa ja suojella myös itsel-

tään, jos lapsi on itsetuhoinen. Haastateltava koki, että perehdytystä ei voi kos-

kaan saada liikaa, sillä laki ja ohjeistukset muuttuvat ja niiden mukaan täytyy 

mukautua työhön. Haastateltava kertoi perusarjen hoitamiseen ja arkiaskarei-

siin perehdytyksen olleen hyvää, mutta kasvatustehtävään perehdyttäminen 

on haastavampaa. Kasvatustehtävän toteutumiseksi kuvasi kuitenkin olevan 

tärkeää, että jokainen pitää samoista säännöistä kiinni ja aikuisten vaativan 

samoja asioita lapsilta (johdonmukaisuus). Haastateltava kertoi kasvatusteh-

tävän olevan lasten ohjausta ja suunnan näyttämistä oikeisiin valintoihin, sekä 

pärjäämään arjessa itsenäistyttyään. Opettaa kantamaan vastuu valinnoistaan 

ja tekemisistään ja rohkaista keskustelemaan, sekä opettaa ja neuvoa arjen-

hallinta taidoissa alkaen kouluun heräämisestä, ruoan laitosta ja asioiden hoi-

tamisessa.  

 

Haastateltava koki rajoitustoimenpiteiden vaikuttavan osittain positiivisesti 

kasvatustehtävään, sillä niiden avulla pystytään ohjaamaan oikeaan suuntaan, 

täsmensi kuitenkin, että niiden käytöstä pitää olla tarkka, sillä tarkoitus ei ole 

rangaista. Rajoitustoimenpiteiden haastateltava koki olevan välillä turhia, sillä 

rajoitustoimenpiteistä huolimatta niihin ei aina asetuta tai niitä ei noudateta. 

Eroon rajoitustoimenpiteistä ja kasvatustehtävästä ei ole saanut perehdytystä, 

vaan on pitänyt ottaa itse selvää.  
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5.3 Haastatteluaineistojen yhteenvetoa 

5.3.1 Työn henkinen kuormitus 

Osa haastattelijoista koki työn olevan henkisesti kuormittavaa, sillä on asioita, 

jotka vaikuttavat työn tekemiseen, kuten hankalat vanhemmat.  

5.3.2 Rutiinit 

Moni haastattelija nosti esiin työn olevan monipuolista ja intensiivistä, kuitenkin 

pääasiallisesti se on lasten arjen pyörittämistä ja ohjaamista (rutiineista kiinni-

pitämistä). Lasten arjen pyörittämiseen haastattelijoiden kertoman mukaan 

kuului aamutoimet (hammaspesut, lääkkeidenotto, kouluun lähteminen), kou-

lupäivän jälkeen läksyjen teko, ruokailut, harrastukset, iltatoimet (vastasivat 

aamutoimia) sekä riittävän levon varmistaminen. Arjen pyörityksen lisäksi 

työnkuvaan kuuluu yhteydenpitoa verkostoihin, kuten kouluihin sekä huoltajiin 

heidän ehdoillaan. Haastattelijoista osa koki tärkeänä, että lapsen ympärillä 

olevat aikuiset vetävät samaa köyttä, lapsen hyvinvoinnin edistämiseksi.  

5.3.3 Työn konsensus ja verkostot 

Arjen pyörityksen lisäksi työnkuvaan kuuluu yhteydenpitoa verkostoihin, kuten 

kouluihin, sosiaalityöntekijään, mahdollisiin hoitotahoihin sekä huoltajiin hei-

dän ehdoillaan. Haastattelijoista osa koki tärkeänä, että lapsen ympärillä ole-

vat aikuiset vetävät samaa köyttä, lapsen hyvinvoinnin edistämiseksi.  

5.3.4 Oman ammatillisen kasvun tuki 

Haasteena korostettiin työtehtäviin ja kasvatustehtäviin perehdytyksen puu-

tetta ja vähyyttä. Osa kertoi saaneensa hyvän perehdytyksen työtehtävään ja 

toi esiin myös sen, että perehtyminen on myös perehtyjästä kiinni, haastatte-

luissa tuotiin esiin myös se, että työ opettaa tekijäänsä. Esille nostettiin myös 

tärkeä pointti siitä, että laki ja ohjeistukset muuttuvat, jolloin työntekijän on 
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mukauduttava työhön. Kasvatustehtävän perehdytys on jäänyt pienemmäksi, 

sillä kasvatustehtävää on haastavampi toteuttaa, kuin työtehtäviin perehdyttä-

minen. Kasvatustehtävään perehdyttäminen on ollut enemmän säännöistä 

kiinni pitämistä ja kaikkien työntekijöiden olevan johdonmukaisia asetetuissa 

säännöissä lastensuojelulaitoksissa asuvia lapsia ja nuoria kohtaan. Kasva-

tustehtävän perehdyttämisessä on koettu myös tiimin tuen olleen tärkeä ja lap-

siin ja nuoriin tutustuminen.  

 

Haastattelijoista jokainen on ottanut itse selvää, mikä ero on kasvatustehtä-

vällä ja rajoitustoimenpiteillä. Rajoitustoimenpiteistä on keskusteltu sekä niistä 

on luettu tämänhetkinen ohjeistus. Haastattelijoista osa kertoi, että rajoitustoi-

menpiteitä käytetään nykyisin niin vähän, että näiden erottaminen arkisesta 

kasvatustehtävästä on myös hyvin luontevaa. 

5.3.5 Luottamuksellisen suhde lapsiin ja nuoriin ja yhdessä laaditut säännöt 
tärkeät 

Haastattelijat nostivat tärkeäksi osaksi työn onnistumisen kannalta luottamuk-

sellisen suhteen lapseen tai nuoreen. Sijaishuoltopaikassa kuvattiin tehtävän 

yhdessä ja jaettavan vastuita eri osa-alueissa, kuten kiinteistön ylläpidosta ja 

ruoanlaittovuoroista. Sijaishuoltopaikassa lapsella ja nuorella on oma ääni 

käytössä yhteisissä kokouksissa, joissa ohjaajat ja lapset neuvottelevat yhtei-

sistä asioista. 

Kasvatustehtävän toteutumiseksi kuvattiin olevan tärkeää, pitää kiinni sa-

moista säännöistä ja aikuisten vaativan samoja asioita lapsilta (johdonmukai-

suus). 

5.3.6 Kasvatuskumppanuuden, eheytymisen ja hyvän vuorovaikutuksen edel-
lytykset 

Haastattelijat nostivat esiin myös sijaishuoltopaikassa asuvien lähtökohtia en-

nen sijoitusta. Monet lapset ja nuoret voivat pahoin ja heillä on traumatisoivia 

kokemuksia sekä raskaita taustalla olevia elinolosuhteita, joita työstetään si-

jaishuoltopaikassa. Haastattelijat nostivat tärkeäksi osaksi työn onnistumisen 
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kannalta luottamuksellisen suhteen lapseen tai nuoreen, sekä turvallisen arjen 

ja säännölliset rutiinit, jotka auttavat mahdolliseen lapsen tai nuoren eheytymi-

seen.  

 

Kasvatustehtävä on osa arkea toteutuen juuri arjen valintoina ja askareina yh-

teisöllisestikin jokaisen ääntä kuunnellen (lapsi tai nuori asuu kuitenkin suu-

rimman osan ajastaan sijaishuoltopaikassa). Kasvatustehtävän sijaishuollossa 

kuvattiin olevan johdonmukaista, lapsen edun turvaamista, identiteetin raken-

tamista turvallisessa ja kehitystä tukevassa ympäristössä, oikeiden valintojen 

ohjaamista ja suunnan näyttämistä, pärjäämistä itsenäisesti, arjenhallintojen 

opettamista ja neuvomista, puhumiseen rohkaistumista ja yksilöllistä huomioi-

mista. Kasvatustehtävän nähtiin arjessa toteutuvan myös arkisten asioiden 

kautta, kuten käytöstapojen, puhekulttuurin ja kommunikaatiotaitojen harjoitte-

lun avulla.  

 

Kasvatuksellinen keskustelu korvaa usein rajoitustoimenpiteitä, poikkeuksena 

vahingollisen käyttäytymisen katkaiseminen. Kaikki kokivat rajoitustoimenpi-

teiden vaikuttavan kasvatustehtävään. Osa haastattelijoista kertoi kuitenkin, 

ettei ole rajoitustoimenpiteitä tarvinnut käyttää juuri ollenkaan. Ensisijaisesti 

kerrottiin käytettävän kasvatuksellista keskustelua, johon liittyi kausaliteettien 

vahvistaminen ja moraalikasvatukselliset näkökulmat. Lapsi tai nuori pyrittiin 

saamaan rajoittumaan ja asettumaan keskustelulla, ymmärryksellä ja molem-

minpuolisella luottamuksella. Osa kuitenkin kertoi, että rajoitustoimenpiteiden 

avulla on pyritty katkaisemaan lapsen tai nuoren vahingollinen käytös ja joskus 

tästä on ollut hyötyä, jotta pystytään ohjaamaan oikeaan suuntaan. Esille nos-

tettiin, että rajoitustoimenpiteiden käytöstä täytyy olla tarkkana, sillä se ei ole 

lapselle tai nuorelle rangaistus.  

5.4 Opinnäytetyön teoreettisen aineiston avaaminen ja vuoropuhelu haastat-
teluaineistoni tulosten kanssa 

Aluksi teoreettisessa osiossa olen kuvannut kasvatustehtävää yleisesti. Kas-

vatustehtävässä on nostettu esille aikuisen tehtävä tukea myönteistä kasvua 

johdonmukaisuuden, ennakoitavuuden sekä tunteiden tunnistettavuuden ja 
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niiden säätelyn avulla. Haastatteluista nousi esiin myös näiden toteutuminen 

sijaishuoltopaikassa ja näiden olevan osa arkea, jota toteutetaan joka päivä. 

Kasvatustehtävän toteutumisen kannalta aikuisen ja lapsen välisen suhteen 

tulee olla luottamuksellinen ja kannustava. (Pitkänen, 2020.) Aikuisen ja lap-

sen välinen suhde koettiin myös tärkeäksi, sillä luottamussuhteen rakentami-

nen lastensuojelutyössä on ensisijaisen tärkeää.  

 

Rajat ovat tärkeitä lasta kasvattaessa, sillä rajojen asettamisella osoitetaan 

rakkautta, välittämistä, oikean suunnan näyttämistä ja ohjaamista. (Mäkelä, 

2021.) Sijaishuoltopaikassa pyrittiin lapsi saamaan rajoittumaan ja asettumaan 

keskustelun, ymmärryksen ja molemminpuolisen luottamuksen kautta. Esiin 

nostettiin kuitenkin, että joskus rajoitustoimenpiteiden käyttö on välttämätöntä, 

jotta lapsi tai nuori ei vahingoita itseään tai muita. Teoreettisessa osiossa olen 

kuvannut, milloin rajoitustoimenpiteeseen saa ryhtyä.  

 

Kasvattajan tehtävänä on myös opettaa keinoja pärjätä elämässä itsenäisesti. 

Selviytymisen taidot, jotka ovat lapsuusaikana rakentuneet, voivat antaa kyvyn 

selviytyä elämän haastavissa tilanteissa. Lapsen tunnetaitojen, sosiaalisten 

taitojen, toiminnan taitojen ja ajattelun taitojen vahvistaminen ovat tärkeitä 

lasta kasvattaessa. Yhteinen aika kasvattajan ja lapsen välillä vahvistaa lasta 

ja tukee itsetuntoa (Mäkelä, 2021). Varhaislapsuudessa rakentuu lapsen mer-

kittävimmät perusainekset, joita ovat itsetunto, kyky luottaa ja rakastaa sekä 

tuntea empatiaa. (Hakala, 2018.) Sijaishuoltopaikoissa haastattelijoiden mu-

kaan toteutetaan myös yllä mainittuja asioita, joita olen esitellyt. Haastattelijat 

ovat nostaneet myös esille sen, että moni sijaishuoltopaikassa asuva on var-

haislapsuudessa kokenut traumatisoivia asioita, jonka vuoksi lapsen tai nuo-

ren perusainekset eivät ole kunnossa ja niitä työstetään sijaishuoltopaikassa, 

jotta lapsi tai nuori eheytyisi, sekä pystyisi rakentamaan oman identiteettinsä. 

 

Rajoitustoimenpiteitä kuvailtiin käytettävän hyvin vähän haastattelujen poh-

jalta. Nostan kuitenkin esille sen, että kaikki kokivat rajoitustoimenpiteiden vai-

kuttavan kasvatustehtävään. Koska lastensuojelulaissa ei ole erikseen määri-

telty, mitä kasvatustyö on huostaanotettujen lasten parissa, tulee jokaisella 

lastensuojelulaitoksen työntekijällä olla tieto siitä, että kasvatukselliset keinot 
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eivät ole tarkoitukseltaan, kestoltaan tai intensiteetiltään 11 luvun lastensuoje-

lulaissa vastaavia toimenpiteitä (STM, 2020). 

 

Esimerkiksi rajoitustoimenpiteitä käytettäessä nostettiin esille klassillinen ti-

lanne, jossa yläasteikäiseltä on jouduttu haltuunotto päätöksellä ottamaan pu-

helin tai tietokone pois, jotta hän ei roikkuisi koko yötä puhelimen tai tietoko-

neen kimpussa vaan saataisiin palautettua normaali päivärytmi, mikä on ollut 

sijoituksen yksi tavoite. Lastensuojelulaitoksessa puhelinta tai tietokonetta ei 

saa ottaa pois ilman rajoitustoimenpidettä, joka on määritelty laissa, sillä se 

rikkoo perusoikeuksia. Työntekijät lastensuojelulaitoksessa pystyvät puuttu-

maan kuitenkin kansalaisen etuuteen, oikeuteen, velvollisuuteen ja oikeuksiin. 

(Ikonen, 2013, s.27.) 

 

Haastattelujen pohjalta, on vaikeaa sanoa, kuinka paljon laissa määritellyt ra-

joitustoimenpiteet vaikuttavat kasvatustehtävään, sillä rajoitustoimenpiteitä ei 

juurikaan käytetä. Huomioin kuitenkin sen, että arjen tilanteissa puhelimen 

pois ottaminen on kasvatuksellinen keino, jotta sillä saa esimerkiksi turvattua 

lapselle tai nuorelle riittävän levon.  

 

 

6 POHDINTA 

6.1 Tutkimuseettinen pohdinta 

Opinnäytetyötäni tehdessä olen noudattanut tieteellisiä käytäntöjä. Eettinen 

kestävyys opinnäytetyössäni on tutkimukseni luotettavuus. Laadullisen tutki-

muksen olen huolehtinut hyvälaatuisella tutkimussuunnitelmalla ja asetelma 

tutkimuksessa on sopiva ja raportointi on pyritty tekemään mahdollisimman 
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hyvin. (Tuomi & Sarajärvi, 2009, s. 127). Opinnäytetyössäni käytin teemahaas-

tattelua, jonka vuoksi haastatteluun liittyvät asiat tulee olla omalta osaltani kun-

nossa. Haastattelijan ja haastateltavan välille on tärkeää muodostaa luotta-

muksellinen suhde, jossa kerrotaan tarkkaan ja totuudenmukaisesti haastatte-

lun tarkoituksesta, käsiteltävästä aiheesta ja suojataan heidän henkilöllisyy-

tensä. (Ruusuvuori ja Tiittula, 2005, s. 17). Monilla lastensuojeluntyöntekijöillä 

saattaa olla ikäviä kokemuksia lastensuojelun työstä, minkä vuoksi haastatte-

lijan roolissani korostuu empatia. (Hyvärinen, Nikander & Ruusuvuori, 2017, s. 

67.) 

 

Ennen haastattelujen lähettämistä, lähetin haastatteluun osallistujille tutkimus-

luvan, jossa he antoivat suostumuksen haastattelun käyttöön. Suunnittelin ai-

neiston keräämisen ja analysoinnin ja olen sen kuvannut tähän opinnäytetyö-

hön. Aineisto kerättiin haastattelujen kautta vain tätä opinnäytetyötä varten, 

joten opinnäytetyön valmistuttua hävitän haastattelulomakkeet.  

6.2 Oma kehittymiseni opinnäytetyön kirjoittamisen myötä 

Tavoitteeni tätä työtä tehdessä oli syventää ymmärrystäni lastensuojelussa 

tehtävään kasvatustyöhön ja sen toteutumiseen. Ajatus opinnäytetyöni ai-

heesta syntyi oman kokemukseni pohjalta työskennellessäni lastensuojelussa 

pitkäaikaisesti- sekä lyhytaikaisesti sijoitettujen lasten parissa. Yhteiskunnalli-

sena sekä yksilöllisenä käytäntönä ja kokemuksena sijaishuolto on monisisäl-

töinen, minkä vuoksi se vaatii perusteltua ja eri ulottuvuuksia tavoiteltavaa tar-

kastelua (Puonti, Saarnio & Hujala, 2004, s. 202). 

Opinnäytetyöni tekeminen ja aiheeseen perehtyminen oli haastavaa, sillä kas-

vatuksesta ei löytynyt niin paljoa tietoa ja mitä se on nimenomaisesti sijais-

huollossa. Kasvatustehtävän on yleisesti kuvattu olevan johdonmukaisuutta, 

ennakoitavuutta, tunteiden tunnistamista ja tunteiden säätelyjen opettelemista, 

sekä rajojen asettamista ja keinojen opettamista pärjätä elämässä itsenäisesti. 

Kasvatustehtävässä lapsen ja aikuisen välinen suhde on tärkeä. 

 Ensisijaisen tärkeänä pidin kuitenkin sitä, että pääsin haastattelujen avulla sy-

vemmälle siihen, mitä kasvatustyö on sijaishuollon työntekijöiden 
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näkökulmasta. Haastattelujen avulla tulin siihen lopputulokseen, että kasva-

tustyö toteutuu huostaanotettujen lasten ja nuorten kohdalla hyvin, sillä se on 

arkipäivää ja jokainen lasten ja nuorten kanssa työskentelevä tietää, että rajat 

ja rakkaus ovat ensisijaisen tärkeitä asioita lapsia ja nuoria kasvattaessa. 

 

Rajoitustoimenpiteiden käyttö on vähentynyt huomattavasti laki uudistuksien 

vuoksi, jonka takia en saanut kunnon vastausta toiseen tutkimusongelma ky-

symykseeni. Lopulta tulin siihen tulokseen, että rajoitustoimenpiteet vaikutta-

vat vähän kasvatustehtävään, sillä laissa määriteltyjä rajoitustoimenpiteitä ei 

voi käyttää kasvatuksellisina keinoina, kuten puhelimen pois ottamista.  

 

Koen aiheen olevan ajankohtainen, sillä on tärkeää, että sijaishuoltopaikassa 

työskentelevillä henkilöillä on tietoa kasvatustyöstä ja miten laissa määritellyt 

rajoitustoimenpiteet vaikuttavat kasvatustehtävään. Aihetta on tutkittu hyvin 

vähän ja siitä on hyvin vähän saatavilla tietoa, minkä vuoksi sitä tarvitsee myös 

tutkia enemmän ja saada lisätietoa. Ensisijaisen tärkeää tämä on kaikille si-

jaishuoltopaikoissa työskenteleville henkilöille. 
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LIITE 1 HAASTATTELULOMAKE 

Haastattelulomake 

 

1. Kertoisitko aluksi ammattinimikkeesi ja työkokemuksesi sekä koulutuk-
sesi. 
 
 

2. Kertoisitko työstäsi huostaanotettujen lasten ja nuorten kanssa? 

 
 

3. Oletko saanut riittävän perehdytyksen työtehtäviisi? Entä kasvatusteh-
tävään? Kertoisitko, miten nämä ovat toteutuneet. 

 
 

4. Mitkä ovat työssänne kasvatustehtävänne ja miten toteutatte kasva-
tustehtävää arjessa huostaanotettujen lasten ja nuorten kanssa? 

 

4. Koetko laissa määriteltyjen rajoitustoimenpiteiden vaikuttavan kasva-
tustehtävään? Jos koet, kertoisitko miten. 

 
 

5. Oletko saanut riittävän perehdytyksen siihen, miten nämä kaksi eroa-
vat toisistaan? 

 

6. Millaisena koet työssäjaksamisesi näin haastavassa työssä? 

 

7. Haluatko sanoa vielä jotain? 

 

 


